ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N°. 122 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018.

EMENTA: Constitui Comissao de seleçao,
monitoramento, avaliaçao e prestacao de
contas para processamento e julgamento de
Chamamento Ptiblico, relativo a
apresentacao de estudos de viabilidade
técnica, econOmico-firanceiro e jurIdica,

contendo os suficientes levantamentos,
investigaçOes, dados, informaçaes técnicas,

projetos e pareceres voltados a elaboraçao
de estudos referentes a concessão para a
instalacao de postes multiusos, corn a

consequente valorizacao do espaco urbano

municipal."

MARIO REIS ESTEVES, Prefeito do Municipio de Barra do Piral, Estado

do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuicoes legais que confere a Iegislaçao em
vigor,

CONSIDERANDO a preobupacao diuturna da Administracao Piiblica na
busca de respostas para uma melhor e eficiente prestação de servicos püblicos mais

precisamente na area de seguranca, bern como dotar o municIpio de meihor e mais

amplitude dos sinais de redes de transmissOes;

CONSIDERANDO a extensão territorial do municIplo e seus distritos e o

pouco acesso da populacao a sinais de internet e rnesrno de telefonia corn urn miriirno

de qualidade;

CONSIDERANDO repousar na responsabilidade do Chefe do Executivo
as AçOes de Prevençao da SaUde e Segurança, independentemente dos atos das

diversas Secretarias, uma vez iminente a necessidade de se prover o municipio de
instrumentos que possam auxiliar no quesito segurarìça püb!ica, o que geraria urn

ambiente favorável ao combate a meliantes e atos de vandalismo;

CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se promover o bern estar
e a seguranca da populacao;

CONSIDERANDO o art. 60,  inciso VII, e XXVIII da Lei Orgänica

Municipal;

CONSIDERANDO sos termos dos artigos 200 e 202 do rnesmo diploma
legal;

CONSIDERANDO o Decreto Federal n° 8428/2015, que dispOe sobre o

Procedimento de Manifestaçao de Interesse - PM! a ser observado na

apresentacao de projetos, levantamentos, investigaçOes ou estudos,flpor

pessoa fIsica ou jurIdica de direito privado, a serern utilizados Vela

administraçao püblica, para o restabelecimento adeq usd0 da iluminaçao pübIic.._

+
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA1

GABINETE DO PREFEITO

CONSIDERANDO finalmente, o deer, a autonornia e o Poder

discricionário do Chefe do Executivo;

DECRETA:

Artigo 1 0  - Fica, a partir desta data, CONSTITUIDA, como Orgao

Colegiado, a Comissão Especial de Avaliacao e Acompanhamento das Propostas do

PMI, nos termos do Decreto Federal n° 8428/2015, que terá como compet6nba o

processamento e julgarnento do Chamarnento Püblico, bern corno dos casos de

dispensa e inexigibilidade, no ämbito dos Processos Administrativos, respeitadas as

condicOes e os critérios de selecao estabelecidos no respectivo Edital de

Chamamento, quando for o caso, ou das hipôteses de dispensa e inexigibilidade, bern

como responsável pela prestaçao de contas.

Artigo 20- A Comissão de selecao, monitorarnento, avaliacao e

acompanharnento das respectivas propostas de que trata o artigo antecedente serä

composta pelos seguintes mernbros:

I - F!ávio de Andrade Carnerano

II - Dione Barbosa Caruzo

III - Marco AntOnio Duarte

Artigo. 3° - 0 membro da Comissão de se!eçâo, monitorarnento e

avaliacao que ora se constitui deverá se declarar impedido de participar do processo

de selecao quando verificar que:

- tenha participado, nos Ciltimos cinco anos, como associado,

cooperado, dirigente, conselheiro ou empregado de qualquer organizaçao da

sociedade civil participante do chamarnento ptblico,

II - sua atuacao no processo de selecão configurar conflito de interesse,

nos termos da Lei 12.813, de 16 de maio de 2013.

§ 1 0  A declaracäo de impedimento de rnernbro da cornissão de seeçao

não obsta a continuidade do processo de selecao e a celebracão de parceria entre a

organizacao da sociedade civil e o Orgao ou a entidade püb!ica.

§ 2 1  Na hipótese do § 1 1 ,'o membro impedido deverá ser irnediatarnente

substituIdo por membro substituto nomeado através do presente ato, a firn de

viabilizar a realizacao ou continuidade do processo de selecao.

Artigo 4° - Para subsidiar seus trabalhos, a cornissão de selecao poderá

solicitar assessoramento técnico de especialista que não seja membro desse

colegiado.

Artigo 50 - A Comissão de seleçao, rnonitoramento e avaliaçao bern

como a norneaçao de seus rnembros terá vigëncia pelo tempo necessário parq')a

conclusão dos servicos a que for designada, coriforme previsto no edital (e

charnarnento püblico.

I 	ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA1

GABrNETE DO PREFEITO

Artigo 61  - 0 presente Decreto entra em vigor na data de sua

publicacao.

Artigo 70  - Revog am-se as disposicoes em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE DEZEMBRO DE 2018.

MAR

P

Processo no 8766118

smg/fac/ebmp